Autoria:

RICARDO TOLEDO

Ementa:

Moção de Aplauso à COMADESPE – Convenção dos Ministros das Assembleias de Deus
no Estado de São Paulo e Outros, pela celebração de seus 55 anos de fundação, em
reconhecimento à relevante trajetória de serviços prestados ao ministério assembleiano, à
obra evangelística, à promoção da cidadania e ao fortalecimento dos valores cristãos.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

268/2025 268/2025 11/08/2025 11:45:04 11/08/2025 11:45:03

Tipo Número

MOÇÃO 10/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003400370030003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 1

Moção

M o ç ã o  d e  A p l a u s o  à
COMADESPE  –  Convenção
dos Ministros das Assembleias
de  Deus  no  Estado  de  São
Paulo e Outros, pela celebração
de  seus  55  anos  de  fundação,
em reconhecimento à relevante
trajetória de serviços prestados
ao  ministério  assembleiano,  à
obra evangelística, à promoção
d a  c i d a d a n i a  e  a o
fortalecimento  dos  valores
cristãos.

SENHORES VEREADORES,

Apresento a Vossa Excelência, a presente MOÇÃO DE APLAUSO à COMADESPE –
Convenção dos Ministros das Assembleias de Deus no Estado de São Paulo e Outros,
pela celebração de seus 55 anos de fundação, em reconhecimento à relevante trajetória
de serviços prestados ao ministério assembleiano, à obra evangelística, à promoção da
cidadania e ao fortalecimento dos valores cristãos..

JUSTIFICATIVA:
Fundada em 1970, a COMADESPE consolidou-se como uma das mais expressivas e
influentes instituições religiosas do país, reunindo atualmente mais de cem ministérios e
um quadro de mais de 2.000 ministros filiados. Foi a primeira convenção estadual de
São Paulo a filiar-se à convenção nacional, recebendo, por isso, o título de Pioneira do
Estado.
Desde  sua  criação,  a  COMADESPE  mantém  firme  o  propósito  de  fortalecer  a
comunhão entre ministros, preservar a autonomia de cada ministério e oferecer
suporte integral aos obreiros e suas famílias. Sob a presidência do Pastor Carlos
Roberto  Silva  —  líder  reconhecido  nacionalmente  por  sua  integridade  e  visão
ministerial —, a convenção vai muito além das funções administrativas, oferecendo
assistência social, jurídica, psicológica, administrativa e espiritual, com o lema:
"Cuidar de gente, que cuida de gente".

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 2

A atuação da COMADESPE se amplia através de seus departamentos específicos,
como:

Comadespe Feminina: integração e capacitação das esposas de ministros;
Juventude  Comadespe:  mobilização  de  jovens  e  adolescentes,  fortalecendo
lideranças e vínculos;
Comadespinha:  incentivo  à  formação espiritual  de  crianças  desde  a  primeira
infância.

Presente em centenas de municípios paulistas, em outros estados e até no exterior, a
COMADESPE tem marcado gerações,  promovendo cidadania,  defendendo valores
cristãos e impactando vidas com ações que unem fé, serviço e amor ao próximo.
Diante de sua sólida trajetória, marcada por crescimento, união e compromisso com
Deus e com a sociedade, esta Casa Legislativa se orgulha em conceder esta Moção de
Aplauso,  registrando  nos  anais  da  Câmara  Municipal  da  Estância  Turística de
Tremembé a gratidão e o reconhecimento pelo relevante trabalho realizado ao longo
destas cinco décadas e meia.

Ricardo Toledo

Vereador
Gabinete do Vereador Ricardo Alexandre Toledo

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003400370038003A005000

Assinado eletronicamente por Ricardo Toledo em 11/08/2025 11:45

Checksum: 59091615BD00A70CAC8401FA742605A958FDFBDE7F97286432D0FE52FE97B5AE

fls. 4

, 11 de agosto de 2025.

De: Gabinete do Vereador Ricardo Alexandre Toledo
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 268/2025
Proposição: Moção n° 10/2025

Autoria: Ricardo Toledo

Ementa: Moção de Aplauso à COMADESPE – Convenção dos Ministros das Assembleias
de Deus no Estado de São Paulo e Outros, pela celebração de seus 55 anos de fundação,
em reconhecimento à relevante trajetória de serviços prestados ao ministério assembleiano,
à obra evangelística, à promoção da cidadania e ao fortalecimento dos valores cristãos.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar processo

Ação realizada: Protocolado

Próxima Fase: Leitura e encaminhamento as comissões(Plenário)

Protocolo Automático

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003300330038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

, 12 de agosto de 2025.

De: Plenário
Para: Comissão de Justiça e Redação

Referência:
Processo nº 268/2025
Proposição: Moção n° 10/2025

Autoria: Ricardo Toledo

Ementa: Moção de Aplauso à COMADESPE – Convenção dos Ministros das Assembleias
de Deus no Estado de São Paulo e Outros, pela celebração de seus 55 anos de fundação,
em reconhecimento à relevante trajetória de serviços prestados ao ministério assembleiano,
à obra evangelística, à promoção da cidadania e ao fortalecimento dos valores cristãos.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Leitura e encaminhamento as comissões(Plenário)

Ação realizada: Encaminhar para comissão de justiça

Próxima Fase: Parecer da Comissão de Justiça

Adriano Arlei de Carvalho
Chefe de Serviços Administrativos

41

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003300330039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003300330039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 39003300330039003A005400

Assinado eletronicamente por Adriano Arlei de Carvalho em 12/08/2025 15:04

Checksum: A9A5EF0AA01275E50C809209B08CCA7709701C552CAF439FC1D88FF4FF2E24E9

fls. 7

, 13 de agosto de 2025.

De: Comissão de Justiça e Redação
Para: Comissão de Defesa da Cidadania e Assuntos Municipais

Referência:
Processo nº 268/2025
Proposição: Moção n° 10/2025

Autoria: Ricardo Toledo

Ementa: Moção de Aplauso à COMADESPE – Convenção dos Ministros das Assembleias
de Deus no Estado de São Paulo e Outros, pela celebração de seus 55 anos de fundação,
em reconhecimento à relevante trajetória de serviços prestados ao ministério assembleiano,
à obra evangelística, à promoção da cidadania e ao fortalecimento dos valores cristãos.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Parecer da Comissão de Justiça

Ação realizada: Admíssivel

Próxima Fase: Parecer das comissões

Adriano Arlei de Carvalho
Chefe de Serviços Administrativos

41

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003300380033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 8

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003300380033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 39003300380033003A005400

Assinado eletronicamente por Adriano Arlei de Carvalho em 13/08/2025 15:11

Checksum: D3AB6C686D9EF7C93D80E8AAF8A85B854F0F8296DCAD9F9918823EC18ADB6EC8

fls. 9

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

P A R E C E R

Sobre o Moção Nº 10/2025, de autoria da Ricardo
Toledo, , que “Moção  de  Aplauso  à  COMADESPE  –
Convenção dos  Ministros  das  Assembleias  de  Deus  no
Estado de São Paulo e Outros, pela celebração de seus 55
anos de fundação, em reconhecimento à relevante trajetória
de serviços prestados ao ministério assembleiano, à obra
evangelística, à promoção da cidadania e ao fortalecimento
dos valores cristãos.".

                    Após analisar devidamente a matéria contida no projeto em epígrafe, esta
Comissão decidiu emitir PARECER PELA ADMISSIBILIDADE DA MATÉRIA,
uma vez que não encontrou óbices à sua aprovação.

Sobre a “Moção n° 010/2025 - Moção de Aplauso à COMADESPE – Convenção dos
Ministros das Assembleias de Deus no Estado de São Paulo e Outros, pela celebração de
seus 55 anos de fundação, em reconhecimento à relevante trajetória de serviços prestados
ao ministério assembleiano, à obra evangelística, à promoção da cidadania e ao
fortalecimento dos valores cristãos."

Após examinar devidamente a matéria contida no projeto em epígrafe, esta Comissão
decidiu emitir PARECER PELA ADMISSIBILIDADE DA MATÉRIA, uma vez que não
encontrou óbices à sua aprovação.

Sala das Comissões, em 13 de agosto de 2025.

_________________________________________

RELATORA (AD HOC) – Professora Dani

De acordo:

__________________________________________

PRESIDENTE (AD HOC) – Ricardo Toledo

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003400380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003400380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 10

___________________________________________

MEMBRO (SUPLENTE) – Anderson Godoi

Sala das Comissões, em 13 de agosto de 2025.

RELATORES E MEMBROS:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003400380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003400380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 11